
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021021900052

52

Nº 33, sexta-feira, 19 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158009 - IF PARANA

Número do Contrato: 17/2020.
Nº Processo: 23411.003013/2020-56.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO PARANA. Contratado:
13.516.648/0001-67 - ALVORADA VEICULOS LTDA.. Objeto: Prorrogação da vigência
contratual, por mais 12 (doze) meses a partir de 18 de fevereiro de 2021, em
conformidade com a cláusula segunda do referido contrato, conforme descrito na cláusula
primeira do termo aditivo.. Vigência: 19/02/2020 a 18/02/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 169.964,77. Data de Assinatura: 18/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/02/2021).

CAMPUS IRATI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 154674 - IFPR/CAMPUS IRATI

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23411.000617/2019-15.
Pregão. Nº 4/2019. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS IRATI. Contratado:
04.368.865/0001-66 - COPEL TELECOMUNICACOES S.A.. Objeto: Prestação de serviços de
telecomunicações para prover serviço de link de acesso à internet para o campus irati do
ifpr.. Vigência: 10/02/2021 a 10/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 26.672,16.
Data de Assinatura: 04/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/02/2021).

CAMPUS JACAREZINHO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158400 - IFPR/CAMPUS JACAREZINHO

Número do Contrato: 04/2019.
Nº Processo: 23411.004517/2019-50.
Regime Diferenciado de Contratação. Nº 3/2018. Contratante: INST. FED. DO
PARANA/CAMPUS JACAREZINHO. Contratado: 22.310.018/0001-22 - MTEC ENERGIA EIRELI.
Objeto: 1° Termo Aditivo ao Contrato n° 04/2019 - Jacarezinho, firmando com a empresa
MTEC ENERGIA EIRELI, tendo como objeto:
- A prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses a partir de 20 de
dezembro de 2020, em conformidade com a cláusula terceira do referido contrato;
- A prorrogação do prazo de execução, iniciando em 05 de janeiro de 2021 e finalizando
em 20 de dezembro de 2021;
- O reajuste do valor contratual, calculado de acordo com o índice INCC de março de 2019
a março de 2020, no importe de 4,34%, conforme cláusula sétima do contrato principal..
Vigência: 21/12/2019 a 20/12/2020. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 609.065,67.
Data de Assinatura: 19/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 19/12/2020).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

CAMPUS RECIFE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 158464

Nº Processo: 23295010999202094. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação dos serviços de limpeza, conservação e higienização das áreas internas e
externas, com o fornecimento de todo material de consumo necessário, assim como os
equipamentos adequados à execução dos trabalhos, para o IFPE Campus Recife e demais
Campi participantes do IFPE. Total de Itens Licitados: 9. Edital: 19/02/2021 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av Prof. Luiz Freire 500 Bloco A- Leste, Cidade
Universitária - Recife/PE ou https://www.gov.br/compras/edital/158464-5-00001-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 19/02/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 03/03/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

ANA CLAUDIA COSTA CARVALHO
Pregoeira

(SIASGnet - 18/02/2021) 158464-26418-2021NE800021

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2021

A autoridade superior do Instituto Federal do Piauí homologa o resultado do
Pregão 01/2021, que tem como objeto a contratação do serviço de trabalhador braçal, em
favor de: MASTER CONSTRUÇÕES E LIMPEZA EIRELI, CNPJ 05.546.043/0001-13, PELO VALOR
TOTAL DE R$ 92.139,12 (noventa e dois mil, cento e trinta e nove reais e doze centavos).
GOUVEA SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO EIRELI ME , CNPJ 08.594.951/0001-48,
PELO VALOR TOTAL DE R$ 123.276,00 (cento e vinte e três mil e duzentos e setenta e seis
reais).

DENILSON DA COSTA CAMINHA
Pregoeiro

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2021 - UASG 158155 - IFRN

Nº Processo: 23421.003907/2020-27.
Pregão Nº 2/2020 - UASG 783810. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO RN.
Contratado: 34.027.041/0001-93 - SALUTEM SERVICOS DE AGRONOMIA, ENGENHARIA E
SOLUCOES A. Objeto: Contratação de serviços de desinsetização, desratização e
descupinização para controle de pragas e vetores urbanos como baratas, formigas, traças,
pulgas e carrapatos com aplicação de isca em gel, pó químico, pulverização desalojante e
residual e/ou utilização de armadilhas para monitoramento de acordo com infestação local,
visando atender demandas da reitoria e dos campi do IFRN..
Fundamento Legal: . Vigência: 17/02/2021 a 17/02/2022. Valor Total: R$ 26.696,00. Data
de Assinatura: 17/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/02/2021).

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº - 03/2021- UASG 158155 celebrado entre o Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte (IFRN); CNPJ 10.877.412/0001-68 e o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre (IFAC); CNPJ 10.918.674/0001-23. Objeto: Estabelecimento de
um Acordo de Cooperação entre os partícipes, com vistas ao uso do Sistema Unificado de Administração
Pública - SUAP, sistema desenvolvido pelo IFRN, para que o IFAC possa utilizá-la na gestão de suas rotinas
administrativas. Vigência: 12/02/2021 a 12/02/2023. Partícipes: José Arnóbio de Araújo Filho, Reitor do
IFRN e Rosana Cavalcante Dos Santos, Reitoria do IFAC. Data da assinatura: 12 de fevereiro de 2021.

CAMPUS JOÃO CÂMARA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 150/2020 - UASG 158373 - IFRN/CAMPUS J.CAMAR

Nº Processo: 23134.002901/2020-78.
Dispensa Nº 8/2020. Contratante: INST.FED.DO RN/CAMPUS JOAO CAMARA.
Contratado: 40.997.595/0001-16 - ASSOCIACAO DE APOIO DO PROJETO SANTA AGUEDA 2
IRRIGADO. Objeto: Aquisição de alimentos da agricultura familiar, na modalidade compra
institucional, do programa de aquisição de alimentos (paa).
Fundamento Legal: . Vigência: 28/12/2020 a 27/12/2021. Valor Total: R$ 1.867,60. Data de
Assinatura: 28/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 18/02/2021).
CAMPUS NOVA CRUZ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 21/2021 - UASG 152757 - IFRN - NOVA CRUZ

Número do Contrato: 30/2018.
Nº Processo: 23426.000115/2018-36.
Pregão. Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO RN - CAMPUS NOVA CRUZ.
Contratado: 09.172.237/0001-24 - D & L SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA .
Objeto: Prorrogar por 12 (meses) o contrato nº30/2018-proad/ifrn, com termo inicial em
01 de março de 2021 e termo final em 28 de fevereiro de 2022.. Vigência: 01/03/2021 a
28/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 116.666,78. Data de Assinatura:
02/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/02/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 21/2021 - UASG 152757 - IFRN - NOVA CRUZ

Número do Contrato: 30/2018.
Nº Processo: 23426.000115/2018-36.
Pregão. Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO RN - CAMPUS NOVA CRUZ.
Contratado: 09.172.237/0001-24 - D & L SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA .
Objeto: Prorrogar por 12 (meses) o contrato nº30/2018-proad/ifrn, com termo inicial em
01 de março de 2021 e termo final em 28 de fevereiro de 2022.. Vigência: 01/03/2021 a
28/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 116.666,78. Data de Assinatura:
02/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/02/2021).
CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 459/2020 - UASG 154840 - IFRN/CAMPUS SPP

Número do Contrato: 193/2019.
Nº Processo: 23515.001553/2019-01.
Dispensa. Nº 4/2019. Contratante: INST FED RN / CAMPUS SAO PAULO DO POTENGI.
Contratado: 700.721.584-09 - BENEDITO HENRIQUE DE PONTES. Objeto: Restabelecer o
contrato a partir de 21 de dezembro de 2020. Vigência: 21/12/2020 a 11/09/2021. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 3.755,40. Data de Assinatura: 29/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2020).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 458/2020 - UASG 154840 - IFRN/CAMPUS SPP

Número do Contrato: 192/2019.
Nº Processo: 23515.001553/2019-01.
Dispensa. Nº 4/2019. Contratante: INST FED RN / CAMPUS SAO PAULO DO POTENGI.
Contratado: 021.481.504-80 - FRANCISCO CASSIMIRO DE FARIAS. Objeto: Reestabelecer o
contrato a contar de 21 de dezembro de 2020. Vigência: 02/01/2020 a 11/09/2021. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 12.821,00. Data de Assinatura: 29/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2020).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS FARROUPILHA
EDITAL Nº 5, DE 18 FEVEREIRO DE 2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela
Portaria nº 152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro
de 2020, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na Lei
Nº 8.745/93, torna pública a abertura das inscrições para o Processo Seletivo
Simplificado, com vistas à contratação por tempo determinado de Professor
Substituto para atender a necessidade temporária de excepcional interesse
público.

1- DAS VAGAS PARA PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
T EC N O LÓ G I CO.

. Vagas CH
semanal

Área/Disciplina Requisito exigido

. 1 40 horas Interação Humano-
Computador; Sistemas
Informatizados de Gestão;
Sistemas Distribuídos;
Informática Básica; Lógica;
Programação Web; Qualidade
e Teste de Software;
Gerência de Projetos de
Desenvolvimento de

Software.

Graduação em Ciência da
Computação, Engenharia
da Computação, Sistemas
da Informação,
Informática (Bacharelado)
ou Análise e
Desenvolvimento de

Sistemas (Tecnologia)

2 - DA INSCRIÇÃO:
2.1 - Período de inscrições: 19/02 a 04/03/2021.
2.2 - Considerando que o IFRS está com as atividades suspensas em

função da pandemia causada pelo novo coronavírus, as atividades no Campus
Farroupilha estão sendo realizadas de forma não presencial, sendo assim todas
as etapas deste concurso serão realizadas de forma remota.

3.3 - A inscrição deverá ser feita por meio do formulário eletrônico,
onde o candidato fará o carregamento (upload) dos documentos exigidos para
este edital.

O Edital na íntegra encontra-se disponível no site Oficial do IFRS -
Campus Farroupilha https://ifrs.edu.br/farroupilha/editais/

LEANDRO LUMBIERI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-02-19T02:52:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




